721 In dubio autem, an ex conſuetudine lex
cenſurã imponens ſit abrogatã nec nẽ, quia
lex poſſidet, hoc caſu iudicandum fore non
eſſe

eſſe abrogatam, vt poſt *Sanchez, & Salas*, pro certo ſupponit *Caſtrus Palaus* 1. 1. diſput. 3. p. 1. 1. nu. 6. ad finem, ſecus autem dicas, ſi res eſt ſub opinione, & ſi contraria ſit probabilior, vt in caſu fortiori, nempè dubij ſimilis circa acceptationem legis, docet *Sanchez* lib. 1. ſumma c. 9. nu. 35. qui exiſtimat, quòd in caſu dubij negatiui, ideſt vbi quis neutri parti aſſentitur iudicandū ſit pro tutiori, & ſequor ſupra par. 1. recoll. 15. num. 35. Contrarium tamē, vt valde probabile, nouiſſimè docet *Caſtrus Palaus* loco ſuprac. p. 4. & ſi fateatur, opinionem *Sanchez*, eſſe probabiliorē, ſequitur *Diana* par. 2. tract. 3. ref. 14.

De pena ſuſpenſionis, quam incurrit iudex, qui ſententiam cenſura tulit abſque trina monitione, aut non in ſcriptis, vel ſine cauſa expreſſione.

His enim caſibus, vt ſupra dixi, num. 7. ſententia cenſuræ licet ſit iniuſta, ſed valida, & per conſequens in vtroque foro liget, tamen iudex peccat mortaliter, quia violat legem in re graui, & ob talem violationem punitur pœna graui, ſcilicet ſuſpenſionis ipſo facto ab ingreſſu eccleſiæ per mēſem, vt de iudice abſque trina monitione cenſuras ferente; habetur in *C. ſacro de ſententia excommunicationis*, & de iudice pariter proferente dictam ſententiam abſque ſcriptura, vel non expreſſa cauſa in ſententia, & non tradente exemplum, ſeu copiam cenſurato, habetur in *e. cum medicinalis, de ſententia excommunicat.* in 6. de quibus conditionibus, latè *Sayrus* lib. 1. c. 23. *Alterius* lib. 3. diſp. 3. cap. 5. & diſp. 4. cap. 2. *Bonacina* diſput. 1. q. 1. pun. 8. Item cum peccatum iſtud ſit iniuſtitia, talis iudex eſt condemnandus ad expenſas, & intereſſe, parti læſæ reſarcienda, præter alias pœnas arbitrarias, quas poteſt illi ſuperior imponere, vt etiam tetigi ſupra *sub* nu. 21. & nemo eſt, qui id neget.

Circa dictam pœnam ſuſpenſionis, ſeu potius interdicti, ſcire debet conſeſſarius, primò illam incurri ipſo facto, vt loco ſupracitato innui; ſecundo quòd idem eſt, eſſe quem ſuſpenſum ab ingreſſu eccleſiæ per mēſem, quàm quòd ſit priuatus per integrum mēſem celebrandi diuina officia in ea, & ſi celebraret, quòd efficiatur irregularis, præter Doctores ſupracitados, *Caſtellinus de elect.* c. 12. n. 3. ad 2. cū hac differentia, quòd ſcilicet cenſuram ferens abſque trina monitione, ſit irregularis, celebrando in Eccleſia, non autē celebrando in oratorio, vel domo priuata quia in *d. ſacro*, tantum imponitur contra eum ſuſpenſio ab ingreſſu eccleſiæ; cenſurā verò ferens abſque ſcriptura, vel cauſæ expreſſione, vel non coccedendo copiam, &c. vbiq; celebret, incurrit irregularitatem,